
pag.

Servizio Sistemi Informativi 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE DELL’AGENZIA 

LAORE - LINEA DI INTERVENTO SERV-09-SUITE - Affidamento diretto alla 

ditta IWG ITALIA SRL Servizio “Configurazione iniziale ambiente cloud 

Microsoft Office 365” - Determina a contrarre  mediante ricorso al Mercato 

della Pubblica amministrazione ai sensi del D.gs 36/2023, art 50 comma 1 

lett. a) - Codice identificativo di gara (CIG): 99628671F0 - fascicolo 

archivistico del procedimento di gara: 2023-01.06/4. 

Il Direttore del Servizio 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, LAORE Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTO il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, 

resa esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 



 
 
Servizio Sistemi Informativi  
 

     pag. 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RICHIAMATA la determinazione del Commissario Straordinario n. 964 del 28 settembre 2021 

inerente la modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia Laore, con soppressione di 

alcuni servizi, l’accorpamento di altri e l’istituzione di nuovi servizi e relative articolazioni; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1327 del 1° dicembre 2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione 

dei processi alla Dott.ssa Maria Ibba; 

CONSIDERATO che in coerenza con gli indirizzi e il mandato ricevuti, è stato predisposto a 

cura del Servizio Sistemi informativi e digitalizzazione dei processi, il Piano Triennale per la 

Transizione al Digitale (PTD) dell’Agenzia Laore previsto dall’art. 17 del CAD, specificante le 

linee di evoluzione del Sistema Informativo Aziendale in rispondenza degli obiettivi strategici 

AgID, successivamente approvato con determinazione n. 1486 del 22/12/2022; 

ATTESO che il sopra richiamato Piano ha posto in chiara evidenza la necessità di un intervento 

complessivo e organico, non più procrastinabile, di riprogettazione e razionalizzazione del 

Sistema Informativo dell’Agenzia (SIA).  

DATO ATTO che Il nuovo modello individuato per l’Agenzia sarà aderente ai paradigmi del 

Piano Triennale AgID per la PA in termini di cloud, mobile first e cybersicurezza, con ricorso 

privilegiato a software in Riuso e Open Source e, ove disponibili e confacenti, alle Convenzioni 

CONSIP, superando l’attuale Sistema informativo, costruito a partire dagli anni 2000 non più 

rispondente alle mutate esigenze del management e agli obiettivi che l’Agenzia intende 

raggiungere; 

CONSIDERATI nello specifico convergenti verso il nuovo Sistema Informativo dell’Agenzia 

evoluto i paradigmi AgID, segnatamente basati su: 

a. digital identity only (accesso esclusivo mediante identità digitale): le PA devono adottare 

in via esclusiva sistemi di identità digitale definiti dalla normativa assicurando almeno 

l’accesso tramite SPID; 

b. cloud first (cloud come prima opzione): le pubbliche amministrazioni, in fase di definizione 

di un nuovo progetto e di sviluppo di nuovi servizi, adottano primariamente il paradigma 

cloud, tenendo conto della necessità di prevenire il rischio di lock-in; 

c. servizi inclusivi e accessibili: le pubbliche amministrazioni devono progettare servizi 

pubblici digitali che siano inclusivi e che vengano incontro alle diverse esigenze delle 

persone e dei singoli territori; 



 
 
Servizio Sistemi Informativi  
 

     pag. 

d. interoperabile by design: i servizi pubblici devono essere progettati in modo da funzionare 

in modalità integrata e senza interruzioni in tutto il mercato unico esponendo le opportune 

API; 

e. sicurezza e privacy by design: i servizi digitali devono essere progettati ed erogati in modo 

sicuro e garantire la protezione dei dati personali; 

f. user-centric, data driven e agile: le amministrazioni sviluppano i servizi digitali, 

prevedendo modalità agili di miglioramento continuo, partendo dall’esperienza dell’utente 

e basandosi sulla continua misurazione di prestazioni e utilizzo. 

DATO ATTO che in piena coerenza, l’Ufficio scrivente, nei mesi scorsi, ha completato le 

verifiche previste dal sopra richiamato Piano, con specifico riferimento alla Linea di intervento 

SERV 09 – SUITE - STUDIO E IMPLEMENTAZIONE SISTEMA COMUNICAZIONE-

COLLABORAZIONE INTERNO e delineato il percorso di intervento per la sua attuazione e 

per il superamento delle criticità rilevate; 

VISTA la nota protocollo interno nr 22346 del 2/5/2023 – PIANO TRIENNALE TRANSIZIONE 

AL DIGITALE AGENZIA LAORE - LINEA DI INTERVENTO SERV 09 – SUITE aggiornamenti, 

con la quale si è data puntuale informazione alla struttura della soluzione individuata a 

copertura delle necessità dell’Agenzia nell’ambito in oggetto.  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale nr 967 /2023 con la quale si è determinato di 

procedere, in adesione alla Convenzione CONSIP EA7, all’acquisto di licenze del prodotto 

Microsoft Office365, in configurazione e quantità determinati, con contestuale approvazione 

della bozza d’ordine provvisorio d’acquisto nr 7331594, generato dal sistema MePA di CON-

SIP: 

ACCERTATO che la conferma d’Ordine provvisorio sul MePA di CONSIP è destinata a pro-

durre effetti immediati per l’Agenzia in termini di attivazione delle licenze con conseguente 

immediata decorrenza dei termini di abbonamento al servizio e fatturabilità dello stesso, con il 

presupposto della ipotetica fruibilità del prodotto;   

VERIFICATO che la fruibilità delle licenze Office365 successivamente all’attivazione delle 

stesse, richiede una preventiva disponibilità di un ambiente operativo all’interno del quale es-

sere installate secondo regole predefinite, al fine di poter essere fruibili e correttamente utiliz-

zabili durante tutto il periodo di validità della convenzione;  

DATO ATTO della necessità di disporre di tale ambiente operativo all’interno dell’Agenzia in 

via preliminare all’attivazione delle licenze Office365 sul MePA di CONSIP; 

ACCERTATA l’inesistenza all’interno dell’Agenzia di professionalità in grado di operare ai fini 

di quanto si rende necessario; 



 
 
Servizio Sistemi Informativi  
 

     pag. 

RAVVISATA la necessità di richiedere in via preliminare alla conferma dell’Ordine sul MepA 

di CONSIP e secondo un piano coordinato di interventi, un pronto e qualificato servizio di 

supporto per configurare l’ambiente operativo atto ad ospitare licenze consentendone l’imme-

diato e corretto utilizzo da parte degli uffici; 

CONSIDERATO che tale servizio:   

• non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 

2015; 

• non è presente nelle Convenzioni Consip attive con le caratteristiche richieste 

dall’Agenzia ma è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

RITENUTO, per le motivazioni sopra rappresentate, di procedere all’acquisto del servizio 

mediante affidamento diretto sul MePA, alla ditta IWG, con sede legale in Viale Avignone 88 - 

00144 Roma –, P.IVA 08786 221005, dei seguenti articoli:  

• IWG-010-INFRA – configurazione OFFICE 365; 

per un importo complessivo pari a Euro 9.200 oltre iva di legge; 

PRECISATO CHE, in relazione agli affidamenti diretti sul MePA, il dirigente del Servizio 

richiedente la prestazione svolge sia la funzione di punto ordinante che quello di soggetto 

stipulante, approvando e sottoscrivendo gli affidamenti. L’istruttoria dell’affidamento diretto è 

gestita dai punti istruttori del settore Appalti e Acquisti che risulteranno gli unici punti istruttori 

dell’Agenzia,  

DATO ATTO CHE è necessario  

• richiedere al Servizio Bilancio e Contabilità, accreditato quale punto ordinante 

dell’Agenzia per l’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi sul 

MEPA sino all’aggiudicazione, il supporto per l’espletamento della procedura di tratta-

tiva diretta necessaria per l’acquisizione del servizio dettagliato nel suddetto articolo 

del MePA; 

• richiedere al Servizio Bilancio e Contabilità, prima del conferimento dell’incarico, la ve-

rifica dei requisiti di partecipazione alla trattativa dell’impresa, segnatamente i seguenti: 

- Certificato del Casellario Giudiziale; 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- regolarità delle imposte e tasse per il tramite dell’Agenzia delle Entrate; 

- Visura Camerale con l’indicazione dello stato di fallimento; 

- DURC; 

- assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC. 



 
 
Servizio Sistemi Informativi  
 

     pag. 

• individuare il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 45 del Decreto Legisla-

tivo n. 36/2023, nella persona dell’Ing. Marco Felice Manca, coordinatore dell’UO Svi-

luppo nuovi sistemi, innovazione e digitalizzazione dei servizi per le Aziende Agricole;  

• individuare il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, nel Dott. Stefano Cocco dell’UO Sviluppo nuovi sistemi, inno-

vazione e digitalizzazione dei servizi per le Aziende Agricole; 

ACCERTATO CHE le somme per l’intervento di cui trattasi sono disponibili sul cap. 

SC10.0104 del bilancio di previsione 2023 – 2025 esercizio 2023, in quanto l’esigibilità 

dell’obbligazione si perfezionerà entro il 31/12/2023;  

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’impegno delle somme complessive pari a Euro 

11.224,00 sul capitolo  SC10.0104  del bilancio 2023 – 2025 esercizio 2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e 

alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) 

che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE, per quanto in premessa, alla ditta IWG, con sede legale in Viale Avi-

gnone 88 - 00144 Roma –, P.IVA 08786 221005 il servizio “Configurazione iniziale 

ambiente cloud Microsoft 365”, tramite ODA sul MEPA del seguente articolo come da 

scheda prodotto allegata: 

• IWG-010- INFRA – configurazione OFFICE 365 per un importo pari a  Euro 9.200 

oltre iva di legge; 

2) DI DARE MANDATO al Settore Appalti e Acquisti del Servizio Bilancio e Contabilità di 

procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, mediante procedura sulla piattaforme 

del mercato elettronico della PA, per l’importo complessivo di Euro 9.200, oltre iva di 

legge; 

3) DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 45 del Decreto Legi-

slativo n. 36/2023, l’Ing. Marco Felice Manca, coordinatore della UO Sviluppo nuovi 

sistemi, innovazione e digitalizzazione dei servizi per le Aziende Agricole;  

4) DI NOMINARE direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, il Dott. Stefano Cocco dell’UO Sviluppo nuovi sistemi, innova-

zione e digitalizzazione dei servizi per le Aziende Agricole; 



 
 
Servizio Sistemi Informativi  
 

     pag. 

5) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 

4/2 del D.lgs. 118/2011, come corrispettivo per il servizio di cui trattasi la somma com-

plessiva di Euro 11.224,00  iva inclusa disponibile sul capitolo SC10.0104 del bilancio 

di previsione 2023 – 2025 esercizio 2023, con esigibilità dell’obbligazione entro il 

31.12.2023; 

6) DI PRECISARE che 

• il contratto di fornitura in oggetto con la ditta aggiudicataria, si intenderà valida-

mente perfezionato al momento in cui l’ODA firmato digitalmente dal dirigente com-

petente verrà caricato a sistema (art. 53 delle Regole del Sistema di e-Procure-

ment); 

• trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell'articolo 50 del Decreto Legislativo 

n. 36/2023 il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma del contratto non si applica 

come prevede l’art.17 dello stesso Decreto; 

7) DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al Responsa-

bile Anticorruzione e Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna; 

8) DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e Contabilità per gli adem-

pimenti di competenza ; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 28, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, sul: 

a. sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione 

bandi e gare; 

b. sul sito  www.serviziocontrattipubblici.it  . del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti;. 

10) DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul 

sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

      La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

                                     Maria Ibba 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

	Il Direttore del Servizio

		2023-07-14T12:29:20+0200
	MARIA IBBA


		2023-07-14T11:19:14+0000
	Firma applicativa




